.,,,.

PREfEiTuRA MuNicipAl dE BoA EspERANÇA

LEI Nº 1.018/97
DE: 31/12/97

"DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA, PARA O
PERÍODO DE 1998 A 2001."

O Prefeito Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, faço saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 º - O Plano Plurianual do Município de Boa Esperança, para o período de 1998 a
2001, constituído pelos anexos desta Lei, será executado nos termos da Lei de
Diretrizes Orçamentárias de cada exercício e de cada Orçamento Anual.

Art. 2º - O Plano Plurianual foi elaborado observando as seguintes diretrizes para ação do
Governo Municipal:
I - Garantir o direito ao acesso a programas de habitação á população de baixa
renda, com construções e reformas;
II - Garantir o aprimoramento técnico e funcional de servidores dos diversos
setores da Administração Pública Municipal;
III - Garantir aos alunos das escolas da rede oficial, melhores condições de
ensino e aprendizagem, visando a evasão escolar;
IV - Criar condições para o desenvolvimento sócio-econômico do Município,
através do apoio na implantação de Polo-Industrial e orientação técnica ao
produtor rural, para diversificação dos seus produtos;
V - Realizar campanhas para a solução de problemas sociais e de prevenções;
VI - Garantir a melhoria do nível de vida da população, com a execução de
obras de saneamento básico e de urbanização;
VII - Garantir assistência médica e odontológica à população carente;
VIII - Apoio ao menor carente e ao idoso, com assistência social;
IX - Proporcionar o embelezamento da cidade, na área de jardinagem e
calçamento.

~o fa;-vo, f-a1<a o fa;-vo.
ENADOR EURICO REZENDE, 780 • FONE: (027) 768-1143 • FAX: (027) 768-1166 • CEP 29845·000 - BOA ESPERANÇA·ES

PREfEiruRA MuNicipAl dE BoA EspE1l4NÇA

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a introduzir modificações no
presente plano plurianual no que diz respeito aos objetivos, às ações e às metas
programadas para o período por eles abrangido.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor em OI de janeiro de 1998 . ..
• 1

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contràrio.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Esperança, em 31 de dezembro de 1997

Registrada e Publicada na Data Supra.

A liN '' "º cn,, ~, :,~1~1Aun,1
Prefeito Munici a J

(!1-u--1~ .. l~-
. l N<;f'.LI M 1uf1 llfSSOl.l IU s11.1· 1
Secretária Municipal de Administração

'ÍJ/Í

l~i-1118-G-

_/)("! J-ri,11<1, /Í-fl-F(f. O Jn·lf<J.

AV. SENADOR EURICO REZENDE, 780 • FONE: (027) 768-1143 · FAX: (027) 768-1166 • CEP 29845-000 • BOA ESPERANÇA·ES

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

ORGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERA,"iÇA
UNIDADE OR AMENTÁRJA: CÂMARA MUNICIPAL

OBJETIVOS

Melhorar as condições de funcionalidade da Câmara Municipal.

Dotar a Câmara Municipal de equipamentos no sentido de melhorar as
condições de trabalho e a eficácia no atendimento ao público.

AÇÕES

Reforma geral do prédio .. ········· . . . . ' . . ' . . . .

Aquisição de móveis e equipamentos diversos. ......... ...........

Aquisição de veículos. ············ .......... ............ ..........

1998 1999

100%

20% 30%

- Ol

PLANO PLURIANUAL
PERÍODO: 1998/2001

METAS
2000

20%

-

2001

30%

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

ORGÃO: CAMARA MUl'.IICIPAL DE BOA ESPERANÇA
UNIDADE OR AMENTARIA: GABINETE DO PREFEITO

OBJETIVOS

Dotar o Gabinete do Prefeito de equipamentos. visando a eficiência no
atendimento ao público.

Expansão do atendimento telefõnico à população da zona rural.

AÇOES

Aquisição de móveis e outros equipamentos .................................. .

Construção de prédio para almoxarifado .............................. .

Reforma geral e ampliação do prédio da Prefeitura ......................... .

Construção de Unidades Telefõnicas no interior do Município ..

Implementação e melhoria do sistema de recepção e retransmissão de sinais Aquisição e instalação de antenas parabólicas e outros equipamen-
de televisão. na sede e no interior do Município. tos........ ............. ......... .. ................ .... . .............................. ..

Aquisição de terreno para implantação do polo industrial. Aquisição de imóveis ................. .

~ Desapropriação e aquisição de imóveis. Aquisição de imóveis .............................. .

1998

30%

-

100%

02

03

50%

30%

PLANO PLURIANUAL "
PERÍODO: 1998/2001

METAS
1999 2000 2001

30% 20% 10%

80% 20% -

- - -

02 - 01

03 02 03

50% - -

30% 30% 10%

...-:::

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

ORGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
UNIDADE OR A..'VIENTÁRIA: ASSESSORIA JURÍDICA

OBJETIVOS

Dota o gabinete da Assessoria Jurídica de equipamentos necessários ao
desempenho de suas atividades .

,

AÇOES

Aquisição de móveis e outros equipamentos ........

1998 1999

........ ··········· 50% 20%

PLANO PLURIANUAL
PERÍODO: 1998/2001

METAS
2000

10%

2001

20%

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

ORGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
UNIDADE OR AMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO

OBJETIVOS AÇÕES

Dotar a Secretaria de equipamentos 'isando a eficiência e melhoria nas Aquisição de móveis. máquinas e outros equipamentos cm geral....
condições de funcionalidade.

Implementação de centro de processamento de dados. 'isando a informati- Aquisição de computadores e outros equipamentos necessários à
zaçào e modernização dos seniços administrativos. implantação do sistema ............... ... ············ . .......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . "

Proporcionar a identificação do culto \isando a marca de Cristandade Monumento à Bíblia ...... ............. .... ....... .. ............. ·············· .......

-

'
,.

1998 1999

40% 30%

60% 20%

- -

PLANO PLURIANUAL
PERÍODO: 1998/2001

METAS
2000

10%

20%

100%

2001

20%

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

ORGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
UNIDADE OR AMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN AS

OBJETIVOS AÇÕES

Dotar a Secretaria de equipamentos para melhoria dos seniços de finanças
e Controle Interno .

Aquisição de equipamentos em geral... .............. ················

.

1998 1999

.... 50% 20%

PLANO PLURIANUAL
PERÍODO: 1998/2001

METAS
2000

10%

2001

20%

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

RGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
UNIDADE OR AMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVI OS URBANOS E VIA ÃO

OBJETIVOS

Dotar a Secretaria de equipamentos para melhor desempenho de suas ati
vidades.

Manter e conservar adequadamente os veieulos e máquinas do Município.

Promover o estudo e o planejamento do desenvolvimento urbano.

Melhoria dos serviços de coleta e destinação final do lixo.

.-!:::

Melhoria dos locais de sepultamento.

Expansão e melhoria da rede de iluminação pública. na Sede e nos Distri
tos.

Aumento das áreas verdes. de recreação e lazer.

Melhoria do nível de higiene pública e controle das regiões e logradouros
insalubres.

. , .

AÇÕES

Aquisição de móveis. máquinas e outros equipamentos ...

Construção e instalação de oficina mecânica. lavador de carros e
garagem ................................................................................... .

Estudos. projetos e desapropriação eiou aquisição de imóveis ....... .

Aquisição de equipamentos e veículos adequados para coleta de
lixo ........................................................................................... .

Reforma e ampliação de cemitérios .............................................. .

Construção de redes para instalação de 300 pontos de luz ..

Construção de 30.000 m2 de parques e jardins públicos ................ .

Construção de 800 metros de galerias pluviais e canalização de cór-
regos .......................... .

1998

50%

50o/o

30"/o

-

50%

90

30%

200m

'"

,------=:--:-::~=-:=:-77:::-:-:---,_

PLANO PLURIANUAL
PERÍODO: 1998/2001

METAS
1999 2000 2001

20% 10% 20%

50% -

30"/o 20% 20% -~

i'

OI OI

50% -

60 70 80

20% 20% 30%

200m 200m 200m

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

ORGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
UNIDADE OR AMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVI OS URBANOS E VIA ÃO

OBJETIVOS AÇÕES

Melhoria e ampliação do sistema de esgotos. Construção de 3.000 metros de redes de esgotamento sanitário ..

Ampliação da produção da fábrica de manilhas. Aquisição de equipamentos para fabricação de manilhas ............... ..

Implementação dos serviços do Terminal Rodoviário para melhoria do aten- Reforma. ampliação e reaparelhamento do Terminal Rodoviário ......
dimento aos usuários.

Melhoria da rede rodoviária municipal. visando o escoamento da produção
agricgla, . .

Melhoria das condições das vias urbanas em locais densamente povoados.

Melhoria das condições aos usuários de transportes coletivos.

'Ampliação da frota de máquinas e veículos.

.1

.

Construção e reabertura de SOkm de estradas ................................ ..

Construção de 30 pontes ............................................................... ..

Construção de 200 bueiros e mata-burros e corredores .................. ..

Construção de 150.000 m2 de calçamento ................................... ..

Construção de muros de arrimo, num total de 1.000 m2 ............... ..

Construção de 15 (quinze) abrigos para
passageiros ......................... ..

Aquisição de máquinas e veículos ...................................... .

1998

800m

30%

40%

20km

10

60

44.000m2

300m2

08

03

., ,

'

" PLANO PLURIANUAL "\ PERÍODO: 1998/2001
:\.

METAS
1999 2000 2001

700m 700m 800m
.. _,,,

30% 30% 10%

40% 20% -

lOkm lOkm lOkm

10 05 05

60 40 40

35.000m2 36.000m2 35.000m2

200m2 200m2 300m2

05 02 -

02 02 02

' '-.,: •.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

. ,
"" •..

~._

ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
UNIDADE OR ENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA ÃO E CULTURA

PLANO PLURIANUAL
PERÍODO: 1998/2001

OBJETIVOS METAS
_,

1999 2000 2001
AÇOES

1998

Atendimento à criança de O a 6 anos. em todas as suas necessidades. Construção de cinco creches ........................................................... . 01 02 OI OI

Equipamento de creches ............................................................... . OI 02 OI OI

Atendimento à criança na idade escolar. Construção de quatro escolas de ensino pré-escolar ....................... . 01 OI 01 OI

Melhoria das condições de funcionalidade da Secretaria Municipal de Edu- Reforma e ampliação do prédio da Secretaria ................................. . - 100% -
30% 20% -cação e Cultura. __ ....

Equipamento da Secretaria ............................................................. . 50%

Atender a clientela estudantil na faixa etária de 7 a 14 anos. Construção. reforma e ampliação de escolas .................................. . 03 03 03 05

Equipamento de escolas ..................................... . 12 10 10 08

Transporte de estudantes da rede oficial. Aquisição de 04 ônibus ............................................................. . 01 OI OI OI

Ampliar e melhorar os serviços de preparo da merenda escolar. Aquisição de equipamentos ......................................................... . 50% 30% 10% 10%

Incentivo ao Desporto amador e a prática de esportes. Reforma e melhoria do Estádio Municipal... .................................. . 30% 30% 10% 30%

Construção de quadras poliesportivas ............................................ . 02 03 03 02

Construção de campos de bola de massa ........................................ . 05 05 05 05

Incentivo ao desenvolvimento Cultural. Construção da Casa da Cultura ................................................... . 30% 30% 40% -
Construção da Biblioteca Pública Municipal.. 30% 30% 40% -

Reforma e ampliação do Clube Ouro Verde. 100% - -

!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
UNIDADE OR AMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETIVOS

1 Promover o atendimento médico hospitalar à população.

Proporcionar o transporte de doentes para centros maiores.

ProlT!!iver a supervisão e manutenção dos serviços de saúde. dotando a Se
cretaria de equipamentos.

1
1

AÇOES

Reforma. ampliação e reaparelhamento do Pronto Socorro da Sede ..

Construção e melhoria de Unidades Sanitárias ..

Equipamento de Unidades Sanitárias ............ .

Aquisição de ambulâncias....... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..................... .

Aquisição de veículos ............................................................... .

Aquisição de móveis e equipamentos diversos .............................. .

Aquisição de equipamentos odontológicos e de laboratório de análi-
ses clínicas................................ . .......................................... .

1998 1999

30% 30%

04 04

04 04

OI 01

OI .
30% 30%

30% 30%

...... ~.

'-.
~ ...

PLANO PLURIANUAL -
PERÍODO: 1998/2001 l

METAS
2000 2001

30% 10% t1,
~;

02 02

02 02

- OI

OI .

10% 30%

40% -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERA.'\'ÇA

ORGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
UNIDADE OR AMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE A ÃO SOCIAL E HABITA ÃO

OBJETIVOS AÇÕES

Dotar a Secretaria de equipamentos para melhor desempenho de suas ativi
dades.

Proporcionar habitação a famílias de baixa renda. através da construção de
casas populares na cidade e zona rural.

_ porcionar cursos diversos. para aperfeiçoamento da mão-de-obra. vi
sando o aumento da renda de famílias de baixa renda.

Proporcionar melhoria de convivência ao idoso.

Aquisição de terreno para assentar famílias.

Proporcionar melhores condições no atendimento aos munícipes.

Proporcionar melhores condições aos munícipes com banheiro público.

1
1

"

Aquisição de móveis e equipamentos diversos ........................ .

Construção de 200 casas populares na sede do Município ............... .

Construção de 150 casas populares nos distritos e na zona rural... ....

Construção de salão. com dependências adequadas para serem mi-
nistrados cursos................ . . . •. . . . . . . . . . . . . . . ....................................... .

Aquisição de equipamentos.. . .. . . ... ... . . .. . . . . . ..... .. ... .. . .. . . .............. .

Construção de casa do Idoso .................................................... .

Aquisição de terreno para proporcionar melhores condições de vida
as familias carentes ............................................................... .

Aquisição de veiculo ............................................................... .

Construção de sanitários públicos .............................. .

1998 1999

60% 20%

50 50

30 50

- 50%

- 50%

30% 30%

30% 30%

- Oi

03 03

··~.
' " ' ., ..

'
PLANO PLURIANUAL
PERÍODO: 1998/2001 )

METAS
2000 2001

~
10% 10% 1

50 50 l
' 1

50 20

50% -
30% 20%

30% 10%

30% 10%

- -
03 03

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

ORGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
UNIDADE OR AMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

OBJETIVOS

Dotar a Secretaria de equipamentos para melhor desempenho de suas ati
\idades.

Desenvolvimento e aprimoramento de áreas cultiváveis.

Melhoria do Horto Florestal.

Promover a melhoria da comercialização de produtos agricolas.
• --o...-

Promover a inspeção dos animais abatidos e destinados ao consumo pela
população.

Proporcionar o fomento da produção agrária e a promoção de feiras e expo
sições.

Implantação de programas de Inseminação artificial. \isando a obtenção e
desem·oh·imento raças de melhor padrão genérico.

Desenvolvimento de programa de apoio a pequenos e médios produtores
rurais.

Eletrificação do meio rural. visando melhoria de vida do agricultor.

Terreiro asfaltico para melhor qualidade do café conilon.

AÇÕES

Aquisição de equipamentos de escritório e outros .................. ..

Aquisição de veículo ............................................. ..

Aquisição de máquinas e implementos agricolas ........................... .

Obras de melhoria e aquisição de equipamentos .......................... ..

Conclusão da obra de construção do espaço destinado à Feira Livre ..

Construção do matadouro Municipal... ........................ .

Construção do Parque de Exposição Agropecuária ........................ .

Aquisição de reprodutores bo\inos. equinos e outros ..................... .

Construção de 300 tanques. pesqueiros e barragens ...................... ..

Construção de 60 km de rede de eletrificação rural. ....................... .

Construção de 600 metros de terreiro para secagem de café ............ .

1998 1999

80% 20%

01

02 02

60% 40%

30% 30%

100% -

30% 30%

03 02

100 100

20 20

200m

..
'

~
PLANO PLURIANUAL

~

PERÍODO: 1998/2001 l
METAS

2000 2001

- -
- -

02 03

- -

30% 10%

- -

20% 20%

02 02

50 50

20 -

200m 200m

PLl'RI-01